
~- SELÇUK ÜNiVERSiTESi 
.- "" . - .. . . 
ILAH lY AT FA KUL TESI 

DERGi·Si 

Yıl : 1994· Sayı : 5 



SONDEVIR OSMANLI TOPLUMUNDA AHLAKIN BOZULMA 
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GEREKLI TEDBIRLER 

DOÇ. Dr. Hüsameddln ERDEM(*) 

A) BOZUI.JMA SEBEPLERI : 

Osmanlı'nın bozulma ve yıkılma sebepleri, aynı zamanda, ahlôkın do 
bozulma sebepleri arasında saytlabilir. Bunlar : 

1) Devlet Adamları ve Yöneticilere Soğh Bozulmalar : 

o) Padişahın bizzat kamu işlerini denatiernekten vazgeomesl, yöne­
ten ile yönetilen arasındaki lktldor ·bağının kopması, 

b) Devlet yönetiminde çok önemli bir makam olan sadarôt makamı­
nın yozlaştırılmosı, devletin en önemli ve en ·büyük memu·riyetlerinden biri-
sı olan bu makama, rüşvetle, lltimasla atama yapılması , · 

Eğer Padişah f iilen işin başında bulunarnıyar ve sadarôt makamın­

dakl k işi de yönetim tecrübesinden uzak ve muktedlr birisi de değilSe, bu 
kişi , ·haremln ve sorayın oyunooğı haline gelme durumunda kalmıştır. Os- . 
manlının son döneminde de sultartlar, 1harem ağaları, asalaklar, düzen­
bazlar . ve her çeşit dalkavuklar yönetime el ·koymuşlardı. ıBu kötü alış-
ko nh k, saroy erkanı , diğer memurlar ve askere de bulaşmıştı. · 

c) 1Bunun neticesinde, üst seviyedeki devlet adamları yolsuzluk, rüş­
vet, iltimas ve adam kayırma vb. gibi ohlôkdışı alışkanlık~arı normal dov­
ranışa dönüştürmüş, hatta 'bunun bir ·hak olduğu telôkkisine bile kôll ol­
maya başlamışlardı . 

Enver Ziya Koral'ın bel irttiğine ·göre, devlet adamları, en •kücüğün· 

den en büyüğüne kadar rüşvet -a-lır, saray ve bôbıôli erkônı Ise aslanpayı 
nevinden rüşvet alırdı . Zengin olmak icin de memuriyatler alınır ve satı­

lırdı; bu işler Icin liyakat, ·bilgi ve. tecrübe ara!lmazdı; sadece lltlmas, hi­
maye ve itaat kôfl ldl (1). Tabii ki para karşılığı satın a lınan memuriyetre 

<*> selçuk On1versi·te61 lla-hilYat Fakültesi ö~retim O'yesl. 
('1 ) Bilgi Için bkz. Enver Ziya Kara·l, Osmanlı TarlhJ, ·An'kara, ıl'983, Vll!I/49 1-492. 



86 Doç. Dr, RUsameddin ERIYEM 

iş başına gele.nler de kısa zamanda yükünü tutmak, verdiklerini geri al­
mak istiyordu. Neticede her gelen halka yükleniyordu; halk artık vere­
mez hale gelmiş; memurların zulmüne dayanamaz olmuştu . Elinde, avu­
cunda olanı kaybettiği yetmiyormuş gibi, serhat boylarında da erini, er­
keğini kaybetmişti. 

. . . 

Bu devirde, Anadolu insanına yapılan zulüm ve haksızlığın boyutunu 
ortoya koymak icin şöyle bir örnek yeterlidir sanıyoruz: 1880 yıllarında 
Doğu'da kaymakamlara 'halka ucuz zahire dağıtma·lorı Icin Saray tarafın­
dan emir verilmiş. ·Kaymakam bu zahireyi a_ğalara, ağalar da yedi sekiz 
kat· fiyatla halka satmaya calışmışl.ar. Neticede halk açlıktan zahire arn­
barlarını basıp zahireyi ele gecirince, hükOmet asker gönderip ·halkın elin­
dekilerı geri aldırtmış . Alaşe'hir'de. Pasinler'de halk o kadar .perişan ol­
muş ki, bu memurlar ve kıtlık y~zünden hayvanlar gibi otlamaya çıkmak­
tan başka care bulamamışlar (2). 

Bu devirde, doğruluk, dürüstlük, ictimai dayanışma , yüksek Ideal ve 
ahlaki fazilet artık devlet ·kapısı nda işe yaramaz 'hale gelmiş. ıBuna karşı­
lık yalan. iftira, casusluk. gammazlık gecerlili'k kazanmış, rüşvet ise ·her 
kapıyı acar akçe olmuş. · 

Bu dı;'}virde All Vehbi, rüşvetin adeta Milli ıbJr Adet haline geldiğini 
belirtmektedir. Bernard Lewis de, "eğer bu hastalığın kökü kazınmaya­
cak olursa, bu hastalık Osmanlı'nın siyasi ve ictlrudi düxeninin her dalını 
çürütür ve bitirir" (3) demektedir. 

d) Koci Bey ve Kocsekbanbaşı'nın belirttiğine göre, askerlerde de 
bir takım bozulmalar görülmüştür. Askerdeki ·bozulmanın sebeplerı ise 
şöyle dile getirilmektedir: askerler maaşlarını alamıyor, oc ve çıplak ka­
lıyordu . Hatta iclerinde dilenecek ·kadar ma:hrumlyet ve yokluk içinde bu­
lunanlar bile vardı: 

Tabii ki bu ac ve ocık insanlardan savaşmalarını beklemek şöyle 
dursun, kötülüklerini, şerlerini cemiyete intikal ettirmemeleri. bile büyük 
faziletti ; ama bu yokJ.uğa; mahrumiyat ve sefale-te ne kadar doyonabili~­
Jeroi? 

'Bir de askerin ittihat ve Terakki i·ie diğer siyasi partiler vasıtasıyla 
siyasete ôlet edllm~leri, onları istedikleri gibi kullanmaları , hem devletin. 
hem de ordunun ohlôkını bozmak diğer sebeplerden daha etki·Ji ve yıkıcı 
olmuştur. Böylece ordunun birliği bozulmuş, ocak düşman kamplara bö­
lünmüş; düşmanlık, anarşi ve saygısızlık kol gezmeye ~aşlamış~ı . 

(:2) E . Z. Karaı, :aıge., VIIi])j 4JOO. 
(3) Bernard Lewls, İstanl:)Ul ve Osmanlı Uygarlığı, (}V. ·N. Önal, İsta~nbul, 1975, 

s. '200. 
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ll) Sosyal 'Hayattaki Bozulmalar : 

Sosyal hayattak·i en temel problem,• kadın- erkek uyuşmazlığı, buna 
bağlı olarak da aile uyuşmazlığı ve huzursuzluklarıydı. Edmendo .Amicis, 

. dış görünüş itibariyle Türk halkının Avrupa'nın en medeni ve namuslu hal-· 
·kı olduğu izlenimini ve~diğini; ancak bozulmanın içten olduğunu, bunun 
da l'ki cins (kadın -erkek) -arasındaki ayrılıkta gizlendiğini 'belirtir. Bu de­
virde büyük ş~h i r kadınlarının çoğu, 'her yönüyle, Avrupa takliteisi ve 
'hayranı olduğu halde; Anadolu kadını sıkıntı ve yokluklar içindeydi. Birişi 
J(arnını dayurma mücadelesi verirken, öte·ki lüksün şımarıklığı içinde han­
gisini seeeceğinin sıkıntısını cekme·kteydi. 

,_ 

Bunlar, her fırsatta, imkôn dahilinde gördük-leri her Avrupa geleneği 
ve alışkanlıklarını her fırsatta ve yerde taklid ediyorlardı; ·içlerinde'ki bu­
rukluk, Avrupalı kadınlara karşı ilgileri arttıkca ve Avrupa ôdetlerini öğ­
rendikce, onların isyan fikirlerinin· beslenmesine yol açıyor, sevildikc~. 

kocalarına ·keyiflerince zulmederek, böylece boyun eydikleri cemiyetten 
intlkôm . alıyor!ardı. Buna karştlık, -bir grup kçıdın da. cehaletin kurbanı 
olarak dinin ve kanunların sağlamış olduğu · esas haklarından mahrum 
ediliyordu; tabii ki onlardan da Avrupa özlemi çekenler ve etrafiarında 

gördükleri Batılı kadınlara imrenenler vardı. Amicis, bu budalaca Batı. öz­
lemini alaylı bir şekilde şöyle ifade ediyor: Avrupalı kadınlar. nasıl Şark'ın 
saki·n ufuklarını ·hayal ederlerse, Türk kadınları da bu anda Avrupa'nın 
'renkli ve ateşli hayatını arzu ederler ve Paris'in sisli bir mahallesi icin 
Boğaz'ın bütün harikalarını verirler (4). 

Sadece k·adınlar değil, erkeklerden de <Batı taklitcileri var; onlar da 
gününü gün etme peşinde, nerede akşçım, orada sabah = 

..l..:!J:.:. J j..f ~~ ~ ~ felsefesi güdüyorlar; bunlarda ideal yok, 

ideoloji yok; ne yaptıklarının ve ne istediklerinin farkında da değillerdir. 

Bu arada, bir de ülkede siyasi lhtir<ıs ve fırka kavgalarının korkunç 
boyutlara ulaşması. bu :kavgalardon ho.lkın daima zarar görmesi, de.vamlı 
halkın üzerine gidilmesi ve onun kavganın Içine çekilmek istenmesi, ne­
ticede birlik ve beraberliğin bozulması ve bunda. azınlıkla r:_ın doğrudan et­
kin olması da bu çöküşün sebepleri arasında zikredilebilir. 

lll) Azınlıklar ve Gayr-ı · Müslimler : 

Öncelikle gayr-ı müslim unsurların başkaldırmaları. bankaların . de­
mir yollarının, rıhtım . liman. in'hisar maddeleri vb. ·gibi ekonomik unsurla-

(4)' Bi'ligi için 'bkz. Edmendo de Amicis, İstanbul 1874, çv. B. Aky-avaş, İstanbul, 
'19-811 ' ss. 3114 - 47'3. 

1 
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rı ellerinde bulundurmaları, diledikleri gibi ahlôk bozucu, fesat ve fu1ıuş 
yuvalarını kurabilme leri, ora ların da özellik·le müdevimlerinin müslüman 
Türklerin olması. ahlôkın bozulm?sında hızlandı-rıcı etkenlerden olmuş~ 

tur. 

Azınlıklar asırlarca Osmanlıda "hilekôrlığın, sahtekörlığın ve yalancı~ 

lığın öncülüğünü yapmıştır; özellikle de Rum, Yahudi, devşirme, muhtedi 
ve diğer azınlık unsurlar bu ·konuda başı çekmişlerdir. Toplumda· ilk ah~ 
lôki bozulma örne·kleri bu azın lıklarda ortaya cıkmıştır; oradan da bazı 

devlet adamları vasıtasıyla Osmanlı'nın diğer kurumlarına taşınmış oldu­
ğu görülmE:ıktedir. 

O devirde, Paris'de görülen bir kötülüğü, pek kısa zamanda Galata'­
da da görmek mümkündür. Osmanlı'da Türk olmayan müslüman unsur­
Iann milli duygu·ıarını harekete geçirenler de azınlı·klar olmuşlardır. Bu se~ 
bepfe. Ziya Gökalp "Milliyet Fikri"ni bir mikroba benzetiyor; bu mikrobun 
bir asırdon beri Osmanlı'yı tehdit ettiğini, şimdi ise islömiyete büyük za­
rar verdiğini belirtiyor (5) . Azınlıklarda milliyet fikrini.n ortaya çıkmasıyla 
"Vatan" mefhumunun manası değişmiş, ·buna bağlı olarak gelişen "VA­
TAN AHLAKI" zayıflamış, ne vatan bütünlüğü kalmış, ne istiklôl, ne de 
hürriyet. 

IV) Taassup ve Kodereilik: 

Bu devri n i nsanlarının bir kısmı Batı taassubuna, bir kısmı . kaderci-· 
lik taassubuna yakalanmıştı. -Birisi Batı'dan başka cıkar yol yoktur der­
ken, diğeri "insan için her şey mukadderdir; insan kaderinin elinde sade­
ce bir oyuncaktır; beşert şeylere yazıldığından başka bir istikômet vermek 
için çırpınmak boşunadır" gibi düşüncelere saplanıp kalmıştı. 

işte XVIII ve XIX. asırda gerHeyiş ve çöküşün sebeplerinden birisi de . 
yeni usuller 'karşısında muhafazakör kafaların değişik düşüncelere yat­
mayışı da önemli bir sebepti. Milli şôirimiz M .. Ak if ·böyle bir ·kader ve te­
vekkül anlayışına karşı olduğunu ve ·bunun din· ile hiçbir alôkasının bulun­
madığını şöyle haykırmaktadır: 

"Kadermiş ... ? Öyle mi? Haşô ... bu söz değil doğru. 

Tevekkü'lün hele manası hiç de öyle değil, 
Yazık ki beyni örümcekli bir sürü cahil, 
Nihayet oynayarak dine en rezil oyunu, 
Getirdiler, ne yapıp yaptılar bu hale onu." (6). 

(5) Bkz. Ziya Gökalp, Türkleşmek, :lslamlaşmak, Muasırlaşmak, Ankara, 1'!176, 
s. 95. 

(6) Me·hmet Akif, Safahat, İstanbul, 1977, ss. 267, 271. 
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Sadece taassup ehli değil, aydını da, halkı da Kur'ôn'ı hep sevop 
·kazanmak icin okuyorlardı, onlamak icin değil. Eğer Kur'ôn ve Hadisler 

. aniaşılmak icin değil de, sadece bir alışkanlık eseri olorak okunursa, bu 
taassup nasıl yıkılacak, düşünceler nası·l değişecek, bir takım ahlôk esas· 
ları nasıl öğretilecekti? Gayet tabii ·ki, böyle bir zihniyet ve anlayışla dine 
yaklaşılır, Kur'ôn ve Hadis okunursa, bu dinin terokkiye mani olduğu da 
söylenir; insanları uyuşturduğu da. Halbuki Kur'ôn ve Hadislerin ortaya 
koymuş olduğu ahlôk tıkelerine göre, Tembellik, Uyuşukluk, Meskenet ve 
Taassup en büyük ahlôksızlıklardandır. ·insan icin çalıştığından başkası· 
nın olmadığını söyleyen Kur'ôn, iki günü eşit olanın zorarda olduğunu 
bjldiren bir peygamberin tebliğ e-ttiği din, terokkiye, ilerlemeye nasıl 

mani olur? insanları nasıl uyuşturur? · 

V) Siy'<lsi ve Felsefi Fikir Careyanları : 

Osmanlı'da ahlôki gerilerneye sebep olan hususlardan birisi de Av­
rupa'da ve ülkemizde o zaman görülen felsefi ve &iyasHikir cereyanları· 
dır. Bu devirde, gerek Pozitivister, -gerekse Materyalistler manevi değer­
ler üzerine kurulmuş Osmanlı toplumunda oldukça büyük tahribôt yap­
mış. 11.. Meşrutiyet'in ilônındon sonra. açıkca bir Materyalizm - Spritua.Jizm 
mücadelesi başlatılmıştı . 

Bu iki cepheden birincisi, ne dini, ne de dine dayalı bir kurumu, ah­
lôkı vb. şeyleri kabul etmiyordu. Bu cepheyi oluşturanların başında .sa­
ha Tevfik ve arkadaşları geliyordu. Bunlardan birisi olan ·Abd-ullah Cev­
det, Pozitivist ve Materyalist bir din anlayışından yana olduğunu ise şu 
dörtlükte gôyet açık bir şekilde dile ·getiriyordu: 

"Ma'budum fazilet fikri, namazım 

Sevmektir her canı, ôclz, muktedir; 

Kıblem nihayetsiz fezô, yıldızlar 

Tesbihimin altın taneleridir." 

ikinci grup düşünürler ise, din ve dine dayalı müesseselerin hakimi· 
yeti ve geliştirilmesinden yanaydılar. ıBunlar da Filibell Ahmed Hilmi ve 
ismail Fenni grubuydu. 

'll. Meşrutiyet'in a·htôkı geriletme ve fesada uğratmo hususunda ·bir 
başka hadiyesi de sanatta Realist görüş yanlılarının aşırı mübalağa ve 
iğrençlikleri sonsürsüz bir şekilde ortaya koyma gayretkeşlikleridir. Bi.m­
lar real'ist sanat adı altında, tabiat olayları ve görünüşleri aynı şekilde, 
olduğu gibi ifade etmeye çalışırlar. Bu anlayış, ·hayattaki ve tabiottaki bü­
tün cirkinlikleri, iğrenç tarafları sanat adına aynen ·anlatmayı gôye edin-
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diği icin, meydana getirilen sanat eserlerinde her türlü istismara imkôn 
vermiş, "cemiyet hayatının titizlikle korunması gereken tarafları, ferdi 
hayatın, he~kesçe bilinen ve yapılan tabii çirkinllklerl, ahlôkın bozulması, 
Inançların yıktlması, örf ve adetların sarsılması hususunda azami derece­
de kullanılmıştır. Bizde de ll. Meşrutiyet'ten bu yana bunun pek çok ör­
neği görülmüş, cinsi sapıl<hklar, çeşitli tasallutlar Sosyalist Reallzm ada­
na, sanat adına göklere çıkartılmıştır." (7). ıBöyle bir zihniyetin hakim ol­
duğu cemiyetlerde ise halô, ahlôka bir şey olmaz; ahlôk başka, Realizm'in 
tezahürü ve yaşanışı başka bir şeydir, diyemeyiz. Çünkü rher sistem ken .. 
dlne has. ·kendini tatmin eden ve kendisine huzur veren bir ahlôk geliştir­
meye çalışır ve kendi geliştirdiği ahlôkrn dışındaki bütün ohlôk sistemle­
rinden de r-ahatsız olur. 

B)' BOlULMAYI ÖNLEMEK iCiN DÜŞÜNÜLEN TEDBIRLER: 

Osmanlı ~emiyetinde ohlôkrn korunması ve bozulmaması, ·hatta dü­
zeltilmesi icin bir takım careler de düşünülmüş, tekli-fler yapılmış ve bazı 
tedbirler alınmıştı. Alına.n bu tedbir, çözüm ve careleri şöylece özetleye­
billriz : 

1) ibrahlm Hilmi'ye göre, ·ahlôkrn bozulmaması ve dini hlslerin güç­
lenmesi icin Kur'ôn-ı ıKerim'i sevmeli, manasını onlamalı, emirleriyle ômil 
olmalıdır. Kur'ôn insanın düşüncelerinde •rehber olacak, maneviyatma 
ümid ve kuvvet bahşedeçek ve ona iki c~an saadeti sağ·lıyocak bir kito-­
tır. Kur'ôn, lctimai ve medeni ahlôkı goranti altına aldığı kadar, fikri ve 
medeni . kalkrnmayı da emreder. Yeter ki Onun şumulü -ve mahiyeti iyi an­
laşılsın . Buna karşılık, her şeyi Kur'ôn'a bağlamak ve her türlü çözümü 
Onda aramak ve Ondan beklemek de doğru değildir (8) . 

lbrahim Hilmi, dhlôkrn kurtarılmasında, Kur'ôn sevgisinden . sonra is­
Jômi yaşayışa da büyük yer verilmesi gerektiğini savunur. Ona göre, özel 
ve manevi· ahlôkımız yönünden ve bi r ·çok yönlerden Avrupa'dan üstünüz; 
bu yönden onları olduğu gibi benimsemeye ve taklide gerek yoktur; esas 
ıBatılı'lor bu konuyu Doğulu 'lardon almalıdır. Çünkü manevr ve ahlôki ter­
·blye ancak ı(slôm sayesinde daha do yükselebllir ve ancak islôm'ın yük­
sek ahlôkı bizi her türlü taklitten kurtarabilir. 

2) Ahlôkın korunmosında tesirli olan foktörlerden birisi de dini t er­
biyedlr. ·Bundan dolayıdır ki, Celôl Nuri "imam"ı her zaman, dini. ictimai, 
milli ve ·ahlöki bir •kuvvet olarak kabul etmektedir. Ono göre, milli gôyenin 

('1)' Süleyman Hayır! Bolay, Felsefi Terimler Sözlütü, İstan'bul, ıl'979, s. 224. 
(8) Bkz.' İbrahim Hilmi, Avrupalılaşmak, Felllketlerlmlzln Esbibı, İstanbul, 

131312, ss: 1319- '1140. 
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ımamlara, softalara uygulanması ve yaygınlaştırılmasıyla hic yoktan bir 
Türk ve müslüman milleti meydana getirebiliriz. işte o zaman mehmet~ 
cik taburundan kaçmaz ve askere gitmemek icin parmaklarını kesmez. 

Eğer bir toplumda, başkalarını kayırma duygusu dengede tutulabilir­
se, o toplumda, sosyal bir birlik ve bütünlük kurulabilir; bazen de başka­
larını ·kayırmak insanı ' kahraman yapar; işte bu sosyal dengeyi kurmak 
ve sağlamak ise köy ve mahalle i momlarının vazifesidir. Din, ·millet, o·h· 
lôk, devlet ve hükumet daima bir ahlôkl birlik Içinde düşünülmelidir (9). 

3} Ahlôkın düzeltilmesi ve korunması icin yapılması gerekenlerden 
bir-isi de bütün ahlôklmda bir birlik ve bütünlük sağlanmasıdır. Meselô 

. mi·lli 'Ohlôk, siyasi ahlô.k, idari ahlô·k, i·ktisadi ahlôk vb. bUn'lar 'hep birleş­
tirilmeli ki bu birlikten güçlü, kuvvetli bir ahlôk doğsun. Maarif ne yapar· 
sa, ordu da onu yapma·lı, donanma da ona uymalıdır. Ahlôkda önemli 
olan ·hususlardan birisi de gôyelerin birleştirilmesidir. !Bu ·konuda C. Nuri 
diyor ki, hoca biimeli 'ki bu devletin fertleri ahlôksızlıktan tükeniyor; bu 
ahlaksızliklar bütün gôyeleri söndürüyor, milli duygulerı ayaklar altına 
alıyor. Ferdler zarar gördükçe devlet de kendiliğinden zedeleniyor. Onun 
Için, önce halkı eğitmeli ki devlet baki kalabilsin . Hoca bu gôye ve nıyyet· 
le to·lebesini eğitmalidir (10). Eğer umumi terbivemizi düzeltme yönüne 
gitmezsek, o zaman halimiz yamandır; zira biz cehaletten- değil, dahci zi· 
yade ahlôksızlıktan ölüyoruz; bir millet de ancak ahlôken gerilamekten 
yıkılır (11) . 

4) Bu devirde ahlôk ve ahlôk derslerine ·gelince, Meşrutiyet'in ilônın­
dan sonra okul proğramlarına "Terbiye~i Ahlôklyy~ ve Medeniyye" adıyla 
yeni bir ders konulmuştu. O zamana kadar proğromlarda ahlôk dersleri 
olmakla beraber, "Terbiye-i Medeniyye Dersleri" yoktu. "Ahlôk Dersleri" 
ile "Terıblye-i Medeniyye Dersleri" . arasında ise Ali S.eyyidi, çok büyük 
farkların oldu~unu ileri sürüyordu. IMeselô, o zamana kadar, terakki, bir­
·lik, yardımlaşma, hamiyyet, milliyet, vatan, 1hürriyet, vicdan vb. gibi kav­
ramlardan söz edilemez ve nemmamlık, casusluk, zulüm, istibdôt, rüşvet 
gibi her ·biri sosyal bünyede ve ahlôkl hayatta büyük yarala.r açan kav­
ramlar acıklonamazlardı (12). Bizim konaatımıza göre ise,· o devirde yazı­
lan ve basılan bir cok ohlôk kitapları ve diğer yazı türleri A. Seyyidi'nin 
bu görüşlerinin aksini yansıtmaktadır . . 

(9) Ceılal Nuri, İlel-i Ahlakiyyemiz, İstanbul, ·1·3'3'! R , ss. 102 - 105. . . 
00) c. Nuri, age .. ss. 98- gs. 
(ı11) Bkz. C. Nuri, aıge., 83 - 841 

02) Ali Seyyidi, Terbiye-i Ahlakiyye ve Medeniyye, İstanbul, 1329, ss. 3- 4. 
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Bu görüşlerin aksine olarak ise C. Nuri, ·ahlôkın gelişmesi ve düzel­
tilmesi icin bütün ahlôk kitabiarı ve risalelerini lüzumsuz görmektedir. O­
no göre, bütün ahlôk risaleleri yakılabilir, ahlôk dersleri için tahsis eidlen 
tahsisôtlor kesilebilir. Çünkü sarf, nahiv, matematik. geometri, ·hele tarih 
ve özellikle coğrafya, beden eğitimi ve eğlencelerin ·her çeşidi hep birer 
ohlôk dersidir. Nasıl .ki Kobe'nin içinde 'kıble aramak ne kadar anlamsız 
ve saçma ise, okullaro ahlôk dersi koymak da o kadar an lamsız v~ sac­
madır (13}. 

Celôl 'Nuri'nin bu Iddialarının doğrulanabilmesi için bütün derslerin 
ahlôk esasları doğrultusunda y~iden ele o·!ınıp Işlenmesi, proğromlan­
ması gerekir. Aksi halde, bu nasıl olsa bir gün gerçekleşir şeklindeki ku­
ru bir iddia pek yetersiz ve geçersiz olur. Zaten Osmanlı'nın yıkılmasının 
sebeplerinder:ı birisi de yönetenlerin ve bir kısım •halkın bu değerlerden 

habersiz ve uzak oluşuydu. 

Celôl Nuri, ahlôkın düzeltilm~si ve boşarının yeniden ihyası icin 
"Düşmanlık Duygusu" formülünü tekpf ederek, Intikam ümidinin ve kısas 
fikrin in bizim ahlôkımızın yeniden-düzeltilmesine imkôn sağlıyacağına ina. 
nıyor (14) . Celôl Nuri'nin bu fikirlerine katılmak mümkün değildir; çünkü 
düşmanlık, intlkôm ve öç alma ahlôkı düzeltmez, aksine ahlôkın bozulma­
sına sebep olur. Bu teklifleri yerine, aşırı arzu, istek ve irade eğiti~i de­
seydi ve ıbu hususta devamlı bir sabır gerektiğini belirtseydi, her halde 
daha makul olurdu. 

5) Ahlôkın düzeltilmesinde en önemli rolü oynayacak ômillerden bi­
risi de 'hiç şüphe yok 'ki basın ve yayındır. Celôl Nuri bu ·noktaya da dik­
kat çekmiş ve edebiyatımııda mutlaka bu konuya yönelip ona değer ver­
memiz·i istemiştir. Ona göre, talebeyi, asker1 terbiye edecek olan öğret­
men ve subaylardır. Onları da eğitecek. bilgllendirip kültürünü geliştire­

cek olan·lor ise yazarlardır. Daima edebiyatın, edebiyotcının, yazarın bir 
gôyesi olmalı; bir yandan "Sanat, sanat içindir"i yaparken, biraz da va­
ton Için, millet icin. din için edebiyat ve sanat yapmalıdır (15} . 

6) Sondevir Osmanlı müellifleri, ahlôkın düzeltilmesinde en Iyi yol­
lardan ·birisinin de ikdisodi durumun iy i leştirilmesi olduğu görüşündedir-

1er. Meselô bunlardan bi·ri olan ·Celôl Nuri, ahlôkın ·parayla düzeltilebilece­
ği ni, para oldukca da ahlôkın daha ~kolay korunabileceğ l ni. paranın azı­

nın da, çoğunun do z·ararlı olduğunu. ortasının ise sosyal bir zoruret ol-

(1'3) Bkz. C. Nur.ı, age., s. 98 vd. 
(14) Bkz. C. Nuri, a;ge., s. '98 vd. 
('li5) Bkz. C. Nuri, age., ss. 99- '101. 
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duğunu, bizim böyle bir itidall hlcbir zaman bulamadığımızı belirtir ve 
şöyle dev-am eder: "Para olmayınca ahlôki vaaz ve nasihatlar boşunadır. 
Hele ahlôk risaleleri kadar önemsiz ve d~ğersiz bir şey düşünemem. En 
önemli ahlôk mecelleleri de iktisat kitaplarıdır; ancak iktisatla düze1ebill­
rlz, başka çaremiz yoktur!" (16). 

Ahlôkın düzeltilmesi icin C. Nuri'nin bir başka teklifi de, riyô, tabas­
bus, yağcılık ve dalkovukluğun devlet 'hayotından cıkartılması ve sökü­
lüp atılmasıdır. Özet olarak, Ona göre, "toptan hava değişimine ihtiyacı­
mız vardır." (17). 

7) Ahmet Nebil ile Baha Tevfik, :Qsmanlı'da ahlôki durumun değlşe­
·bllmesi icin, önce eski ahlôkın değiştirilip, yerine yenisinin getirlimesini 
teklf etmektedirler. Onlaro göre, eski ahlôk tomarnıyle iflas etmiş; bu If­
rası da ll. Abdülhômid'in 33 yıllık istibdadı daha da kolaylaştırmıştır. Yal­
nız bur-ada "ahlak iflôs etmiştir" demek, "her türlü ahlôkSizhk ve edebslz­
lik mübah ve hoş ·karşılanmıştır" anlamına gelmez. Çünkü, onlorın göre­
cekleri işi, onların yerine hukuk ve cezo kanunları görur (18). 
'· 

Materyalist ve Batı hayranı olan A. Nebil ve ıB. Tevfik'In bu iddialan 
. tamamen tutarsızdır. Çünkü bir ohlôkın, •hem de bi·r cemiyetin sosyal ku­
-rumu olan bir şeyin kaldırılıp da onun yerine yenisinin konması, hem im­
kôı]sız, hem de doğru değildir. Avrupalı bazı yazor ve düşünürler bile bu 
gibi davranış Içinde olanları basiretsizlik ve· dar görüşlülükle suclamışlar­
dır. Yeniçeri ocağı bir sosyal müessese olmomasına ·rağmen, onun kal­
dırı lma faaliyetleri Osmanlıya nelere mal olmuştur, bunu herkes bilmek­
tedir . .Sir cemiyette bir kanunu kaldırıp yerıne yenisini koymak bile bir çok 
huzursuzluklara sebep olmaktadır. . 

Yine bu devirde milli ve m~nevi değerlere düşman olan ve aynı za­
manda aydın geeinenterin büyük bir çoğunluğu ll. Abdülhômid'e çatma 
ve devrine istibdat devri deme psikozuna girdiği de müşahede edilmek­
tedir; aynı durum A. Nebil ve ı8. Tevfik'te de görülmektedir. 

A. Nebll ve S. Tevfik' in kurmak istediği "Yeni Ahlôk", daima mutlu-
1uğu tahrip eden ceha'iet, otomottk alışkanlıklar ve sevk-i tabii gibi üç has­
talığı tedavi etmekle uğraşocak ve insanlığı şimdiye kadar ki çok korışık 
ve dalaşık yollarda ayalıyaniardan uzaklaştırorak en doğru ve en kısa yol­
dan ·hedeflerine ulaştırmaya oalışacaktı. 

("1'6) C. Nuri, age., ss . • ı~ - 20. 
(1.7) C. NurJ , aıge. , s. 18. 
0'8) Ahmet Neb!ıl - Balıa Tevfik, Hassasiyet BahsJ, Yeni Ablllk, İstanbul. İkinci 

baskı, ss. 1'3 - '1'4. 
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Bu ahlôkcılara göre, Yeni Ahlak uygulama alanı oiarak önce: 

a) Sıhhat ·istemektedir; Çünkü iyi düşünmek, sağlıklı karar vermek ve 
haraket etmek icin hep sıhhat gerekir. 
~. · 

b) Tahsil, bilgi Ise sıhhati takip eder. Yeni Ahlôk, co'hil bir kimsenin 
tedavisi·ne onun cehaletini gidermekle başlar; yani tahsil, ilim, irfan, bilgi 
ohlôkın büyük bir yardımcısı, sarsılmaz ve yıkılmaz basamaklarıdır. 

c) Seyahat tqhsilden sonra gelir. Bu da tahsllin bir bölümüdür; seya­
hat, insandaki bôtı·l tikirierin giderilmesine yardımcı olur. insan bôtıl inanc­
larının çeşitli yerlerde değiştiğini gördükçe, onların boş olduklarını kolay­
ca kabul edip tasdik eder. Bazı kötü alışkanlılka.rı yok etmek icin de se­
yahat çok faydalıdır. Bunun icindir ki, Yeni Ahlôk seyahati en esaslı bir 
tedavi yolu olmak üzere kabul eder. 

Telkin ve ikôme ise ikinci derecede bir .cak hasta·lıkların tedavisinde 
etkili ve yardımcı olur. Mesela alkale bağımlı olan birini, ondan daha ·az 
zararlı olan bir başka şeye, bir kadına aşık etmek ·gibi. Onlara göre, ah-

. Jôkl hastalıkları tedavide "Telkin" daha kesin sonuc vermekte. fakat da­
ha zor uygulanmaktadır. Bundan dolayı da, bu metod, genellikle manevi 
haller ve durumlarda uygulanabilmektedir. Yine bizzat telkin yoluyla, 
maddi hastalıkları, alışkanlık haline gelm iş. aküt inkıbazları tedavi eden 
doktorların mevcud olduğu bilinmektedir. 

Bu Yeni Ahlôkcılara göre, eğer dünyadan c~halet kaldırılabilirse, bu 
ahlôk' sayesin~e insanlığa ortak bir saadet temini mümkün' olabilecektir; 
bunda •hic şüphe edilmemelidir (19). · 

Said Halim Paşa ise bu pozitivist ahlakçıların iddialarının tam tersini 
·iJeri sürerek, dünyadan cehalet kalktıktan sonra, "bırakacağımız islôm 
Ahlôkı ve yoşayışı, kabul etmeye çalışacağımız ahlak ve yaşoyıştan her 
bakımdan ve ·itiraz kabul etmez bir şekilde zaten üstündür." (20) . Böyle 
bir imkôn doğduktan sonra. neye dayandığı bile tam olarak belli olmayan 
bir ahlôk anlayışını uygulama yerine, ıhic olmazsa uygulanmış ve asırlar­
ca da başarılı olmuş, birçok müsbet tesirler meydana getirmiş ve lnson­
lığı mutlu etmiş olan bir ahlôkı uygulamak, hem daha doğru, hem.de da­
·ho makul bir yoldur. 

8)' Osmanl,ı'daki devlet bunalımının giderilmesi ve ahlôkın tekrar güç­
lenmesi icin teklif edilen, düşünülen diğer bir care de Yusuf Akcoro'nın 
ırk üzerine ddyalı "Milli bir Türk Devleti" tasavvuruydu. Bu anlayış ve tek-

<Hn •Bkz. A. Nebil - ıB. TeV'fik, ıage., ss. 50 - 53. 
('20) Said Halim Paşa, BuhranJarıınız, ! stanbul, tarlhsiz, s. 230. 
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lif edilen çözüme göre bir çok Türk v~ Türk olmayan ve fakat ortada kal­
mış unsurlar bu birlik altında toplanacaktı; bu birl iği sağlayacak olan fak· . 
törler de DiN ve IRK alacaktı (21) . 

Ziya Gök-alp de aynı esastpn hareketle vatanın, milletin, ahlôkın kur · 
tuluş çarelerini arayanlardandı. Ona göre millet mefkuresi, diğer mefkil· 
ralerin hepsinden üstündür. Bunun için de vatani ahlôkın diğer ahlôklar­
dan üstün olması gerekir. ıEğer vatani ahlôkımız kuvvetli olmazsa, ne is­
tiklôlimiz kalır, ne ·hürriyetimiz, ne de vatan bütünlüğümüzü muhafa1a 
edebiliriz (22). 

Ziya Gökalp, Osmanlı'yı yıkıp parçalayan silôhın aynısıyle - Mflliye-t 
Fikpyle- Türk Devleti'nin yeniden kurulabileceği düşünmesini taşıyordu. 
Çünkü düşmana gôlip gelmenin yollarından . birisi de "düşmanın silahıyfa . 
siJahlanmaktır." Ziya Gökalp, bu hususta şunları söylüyor: ;,Maatteessüt 
bu güne kac;far - milliyet fikrinin - mahlyetlni anlıyamadık. Daima aleyhi­
mizde lisani, edebi, iktisadi, terbiyevi, nihayet siyasi ihtimarlar yaptı." 
" ... Bu ictimai kuvveti biraz da islôm'lığın,· Osmanlı'hğın menfaotma is­
tihdam etmeyi hatırlayamadık." "Artık bu silahı istimal etmen'in sırası . is­
ı am alemine geldi." (23). 

Ziya Gökalp, Milliyeti ve MiJiiliği "Umumi Mehdi" ye benzetir ve 

JİA r.J-:i ~ ==Her kavmln birhidayete götürücüsü vardır." ôyeti­

ne dayanarak da, "mahalli ve milli hadilerden, lisani, terbiyevi, iktisadi, 
ahlaki necati'ordan niçin ümidv~r olmayalım." der. Ona gÖre, " ... llsani 
istikl(U, siyasi bir lstiklalin mukaddimesidir. Bir kavm, mUii lisanını sevme­
ye, milli edebiyatını bu m'illi lisan üzerinde tesıs etmeye. başladığı anda, 
·necat va'dlni almış demektir." Sonra Tarih gelir, yine bir kavm, "milli ha­
yatımızın ilk lnkişaf hamlelerini duymaya başlayınca, kaybetmiş o'iduğu 
ruhu yeniden· bulmuş olur." Bunlardan sbnra da "dini terbiye ve Iktisadi 
:istlklaf esasJarı gelir ki, bütün her şey bu esaslara istlnQd eder ve bütün 
şeyler manevi teyizlerini ~inden alırlar." (24). 

Netice ol·arak diyebilii"iz ki, Ziya Gökalp'e göre "Milliyet" fikri, mah­
rkum bir kavmin, mahkumiyetinden kurtulması için kullanılan en güçlü bir 
osilôh mesabesindedir. Milli kurtuluşun yolu, Ona göre, bu duygudan, dü­

~ :Şünceden geçer; bu duygulardan mahrum olan bir kavmin kurtuluşu da 
i· . Allah'a kalmıştır. 
'" 
•• 

t.· ('21) Yusuf Ak·cura, Yeni Türk Devletinin Öncüleri, !Ankara, ·1-9-81, ss. 
~ ('22) Ziya GÖ'kalp, Türkçülüğün Esasları, İstan•bul, 19'70, ss. '1·52 - 1166. 

ll··, .... (.23) Z. Göka1p, Türkleşmek, İslan:ılaşmak, Muasırlaşmak, ss. 95 · 96. 
. (24) z. Gökaılp, a:ge., s. ·00. · 

. . 

1'4'6- -14'7. 
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SONUC: 

Osmanlı ilk dönemlerinde bir kahromanlık ·ahlôkı yaşıyor ve devlet 
de şan ve şeretle yükseliyordu; ancak sonraları ahlôk bozulmaya başlı­

yor ve buna paralel olarak da devlet de sarsılıyor ve kücülüyor; sonunda 
sözü geçmez hale geliyor; ahlôk bozuldukco do yıkılmoya yüz tutuyordu. 
Bu .~artlar altında, dev.leti yeniden onarmak icin ilk yapılması gereken şey 
ahlôkı ve a'hlôkı bozan sebepleri ortadon kaldırmak olac·aktı. Çünkü ah­
lôk, Osmanlı ohlôkcılarına göre, devlet binasının üzerine kurulduğu temel, 
arsa mesabesindedir; bütün devlet ve milletierin ve onların meydana ge­
tirmiş olduğu kurumların tümüyle ohlôk, yakın bir ilgi içindedir. 

Son dönemlerinde materyalist bir yaklaşımla problemlerine yaklaşan 
Celôl Nuri bile, ahlôk ile devlet arasındaki münasebeti şöyle formüle 
etmektedir: "DEVLET"= "AHLAK", "HAKK-I BEKA" = "DEVLET". Biz de 
bu hükümlere dayanarak diyebiliriz ki, O halde, "DEVLET + AHLAK" = 
"BEKA ve SERVET"tir. 

Osmanlı'nın son dönemlerinde, yaklaşık yüzelli yıldan bu yana dev­
letin bekôsı ve ülkenin kurtulması icin çok çeşitli cözüm yolları ve formuı­
leri aranmış ve üretilmişti; ama bütün bu çözüm yolları bozulmayı tek se­
bebe bağlodıkları ve tekli'f olarak da sadece tek ilkeli çözüm yollu teklif 
ettikleri için başarılı olamamışlardır. Meselô Tanzimôtcılar çözümü Ka­
nun-i Esosl'de, ll. Meşrutiyeteller tam Avrupalı'laşmada, Yusuf Akcura ve 
Ziya Gökalp islômcılık ve Türkçülükte, Prens Sebahaddin ve ark·adaş.ları 
da ictimöi ilim ve Adem-i Merkeziyet ve Teşebbüs-ü Şahsl'yecilikte vb. 
de arıyorlardı ve neticede bir türlü çözüm üretemiyorlardı; liretemezlerdi 
de, nedeni ise, böyle bir bozulmada ilk sebep aramak boşunaydr. Çünkü 
Osmanlının içine düştüğü durumdan kurtulmasının çözüm yolu tek değif­
•di; birçok sebepler vardı; bunlar arasında belki en önemlisi, "AHLAK1 
BOZULMA" olarak gösterilebilir. Zira ahlôkllik Türk devletlerinin en bü­
yük özelliklerindendir; misyonları da bu ·ahlôkil. 'ğl , yaygınlaştırmaktı. Türk 
tarihine şöyle bir bakınca, onun baştan aşağı c.hlôki faziletl~r tablolarıy­
la, sohneleriyle dolu olduğu hemen fark edilir. 

Osmanlı'da hakim olan ahlôk anlayışı, bilindiği gibi isıarn ah Jakıdır. 
Burada ortaya çıkan ahlaki meseleler de isıarn ahlakının meseleleridir. 
Ancak pek az sayıda Batı 'hayranı ve materyalist düşünür, .ahlakı, islôm 
ahlôkının dışında materyalist veya şövanist anlayışa dayandırmak iste­
miştir. islôm ahlôkından yana olanlar, çözümü yine lslam çerçevesi icin­
de kalarak ve fakat farklı metodlarla oraştırmışlardır. Bunlardan bir kısmı 
gelenekçi ahlôka bağlı kalmayı esas .alırken. bir kısmı batılılaşmayı ve 
modernleşmeyi; bir kısmı da türkcülük ve milliyetçifiği lısas almış · ve me-
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selelerini kendi görüşleri doğrultusunda, fakat .islôm sınırları içinde çöz­
meye çalışmışlardır. işte bundan dolayıdır ki, Osmanlı toplumunun ahlôkı 
denince akla hep islôm Ahlôkı gelmiştir ve bu toplumda çözülecek ahlôk 
meseleleri de lislôm Ahlôkının meseleleri olmuştur. 

Sondevir Osmanlı toplumunun kendisinden uzaklaştığı ve eksikliğini 

çektiği a'hlôk, "iSLAM AHLAKI" idi ve bu ahlôk, beşeri ahlôk sistemleri­
nin dolduramadığı boşluğu, ferd ve cemiyet bünyesinde dolduran ilôhl fa­
ziletlerin tamamından ibaret görünmekteydi. Ahlôkçıların da ifade ettikle­
ri gibi, insanlığın gercek manada Dünya ve Ahiret mutlulukları ancak bu 
ahlôka sarılmak ve bağlanmakla gercekleşebilirdi. Sondevir Osmanlı ay-

- dınının büyük bir ekseriyeti de bunu araştırmaya çalışmış ve birtakım 

çözün{ yolları teklif etmişlerdir; bazıları, çözümlerinde bu ahiakın ilkeleri­
ne oldukca yokloşmış, bazıları ·ise hiç ilgisi olmayan. mevcut hali daha da 
•kötü sonuelara götürebilecek tekliflerde bulunmuşlardır. 

Osmanlı'nın bozulma sebepleri olarak gösterilen sebepler, hemen 
hemen bütün toplumların . bozulma sebeplerini teşkil etmektedir. Bugünkü 

·toplumumuzun bir çok sıkıntılarının da aynı faktörlerden kaynaklandığı 

görülmektedir. Bu da. Osmanlı'nın o zamanki bozülan ahlakının düzeltil­
.mesi icin te-klif edilen tedbirlerin bugün de aynı şekilde bizim toplumu­
muz için geeerli ·ve çare olabilecek durumdadır; yeter ki sıkıntılanmıza 

çözüm arayalım ve problemlerimizi çözmek isteyelim. 

(F.: 7} 


